CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizadas ações de conscientização e esclarecimentos sobre os grupamentos da
deficiência visual, bem como a orientação sobre a diferenciação das cores das
bengalas.

JUSTIFICATIVA
Segundo o Censo 2010, verificou-se que mais de 6,5 milhões de brasileiros

possuem alguma deficiência visual. Em seu relatório, o Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística (IBGE) descreve que 528.624 brasileiros possuem visão
zero e 6.056.654 possuem baixa visão.

Como é cediço, existem recursos que auxiliam na orientação, mobilidade e
segurança das pessoas com deficiência visual, sendo o caso mais comum o uso da
bengala. Contudo, ocorre que a maioria da população desconhece as
diferenciações entre as cores das bengalas, causando assim constrangimentos e
dificuldades de comunicação, especialmente, em lugares públicos.

A bengala branca é utilizada por pessoas com visão zero, as verdes por
pessoas com baixa visão e as brancas com fitas vermelhas por pessoas com
surdocegueira. Sendo assim, existe a necessidade de estabelecer campanhas de
orientação sobre as diferentes cores de bengala visando contribuir para a qualidade
de vida das pessoas com deficiência visual, além de divulgar informações de grande
relevância à população.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizadas ações de conscientização e
esclarecimentos sobre os grupamentos da deficiência visual, bem como a
orientação sobre a diferenciação das cores das bengalas.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 15 de setembro de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2027/2020
15/09/2020 - 09:13
PROT-CMI 2027/2020
15/09/2020 - 09:13
IND 1371/2020